
Determina n. DIR / 585 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 219/2019                          

 
DETERMINA  N°  585 /  DIR /  2019  DEL 28/06/2019 

OGGETTO 

POLIZZE ASSICURATIVE DELL'ENTE PARCO IN SCADENZA AL 
30.06.2019 - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Provvedimento di 
Riferimento: 

Bilancio di previsione anno 2019  

Tipo di Atto:         IMPEGNO DI SPESA 

CIG. Z2228FF539 

 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato 
con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 
16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero 
dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 
1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 
Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto 
di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

RICHIAMATA la Determina n. AFIS 138 del 30 luglio 2014 con la quale è stato approvato il contratto 
quinquennale  di brokeraggio e consulenza assicurativa a titolo gratuito dal 1° agosto 
2014 e con scadenza 31 luglio 2019, con la Società “G.B.S. General Broker Service 
S.p.A.” di Roma, oggi GBSAPRI S.p.A., come da comunicazione prot. 0000549 del 24 
gennaio 2017 e n. 001241 del 9 febbraio 2017; 

RICHIAMATA inoltre, la Determina del Direttore n. 494 in data 28.06.2018, con la quale, a seguito di 
procedura tramite indagine di mercato, per il tramite della Soc. GBSApri s.p.a. 
consulente dell’Ente a titolo gratuito, sono state aggiudicate le polizze assicurative come 
sotto elencate: 

1. RCTO – UnipolSAI euro 2.844,00 
2. TUTELA LEGALE  - UnipolSAI euro 3.850,00 
3. RC PATRIMONIALE – Lloyd’s euro 4.750,00 
4. INCENDIO – UnipolSAI euro 3.930,00 
5. FURTO - UnipolSAI euro1.500,00 
6. ALLRISKS Mostre ed esposizioni - Reale Mutua euro 800,00 
7. INFORTUNI cumulativa GG.EE.VV - UnipolSAI euro 990,00 



Determina n. DIR / 585 pagina 2 di 4  

8. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI euro 870,00 
9. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. euro 2.000,00 
10. RCA/ARD Libro Matricola - ALLIANZ euro 10.232,83 

CONSIDERATO che il prossimo 30 giugno 2019 scadranno le sopra elencate polizze assicurative; 

RICHIAMATA  la nota pervenuta da parte della Società GBSAPRI S.p.A. ed acquisita al prot. n. 
0005458 del 16.05.2019, con la quale la suddetta Società chiede indicazioni circa la 
procedura da seguire per il rinnovo delle polizze sopra citate; 

VISTO l’art. 1.8 dei Capitolati di gara delle polizze assicurative in essere, che prevede la 
possibilità di ripetizione del servizio per un anno, previo assenso delle Compagnie 
interessate, alle medesime condizioni normative ed economiche delle polizze attuali, ai 
sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota prot. n. 0006533 del 04.06.2019, inviata alla Soc. GBSApri S.p.A. con la quale si 
chiede di interferire con le Compagnie assicurative che detengono i suddetti contratti 
dell’Ente Parco al fine di ottenere quanto riportato nel comma precedente; 

RICHIAMATA  la nota pervenuta da parte della Società GBSAPRI S.p.A. ed acquisita al prot. n. 
0007604 del 28.06.2019 nonché la nota n. 0007629  del 01.07.2019, con le quali la 
suddetta Società comunica l’esito positivo della richiesta effettuata con le Compagnie 
assicurative interessate; 

VISTA la Relazione allegata alla presente determina a firma del RUP; 

VISTO il DURC regolare della Società GBSApri S.p.A. allegato alla presente Determina come 
parte integrante, nonché i DURC regolari delle Compagnie di assicurazione interessate; 

CONSIDERATO  che l’autorità Anti Corruzione (ANAC) ha rilasciato i seguenti CIG: 

1. RCTO – UnipolSAI CIG: Z0328FF4B6 
2. TUTELA LEGALE  - UnipolSAI CIG: ZC328FF47F 
3. RC PATRIMONIALE – Lloyd’s CIG:  Z85290286B 
4. INCENDIO - UnipolSAI CIG: ZBB28FF44D 
5. FURTO - UnipolSAI CIG: Z2528FF412 
6. Allrisks Mostre ed esposizioni - Reale Mutua CIG: Z5128FF234 
7. INFORTUNI cumulativa GG.EE.VV - UnipolSAI CIG: Z8328FF3EA 
8. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI CIG: Z9028FF37F 
9. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. CIG: Z9A28FF340 
10. RCA/ARD Libro Matricola - ALLIANZ CIG: Z7828FF2E9 

VISTO il capitolo 4140 del bilancio di previsione 2019, che presenta la sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 
 

 di dichiarare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

 di affidare la ripetizione del servizio delle polizze assicurative dell’Ente Parco sopra citate, alle seguenti 
Compagnie che detengono i suddetti contratti:  

1. RCTO – UnipolSAI euro 2.844,00 
2. TUTELA LEGALE  - UnipolSAI euro 3.850,00 
3. RC PATRIMONIALE – Lloyd’s euro 4.750,00 
4. INCENDIO – UnipolSAI euro 3.930,00 
5. FURTO - UnipolSAI euro1.500,00 
6. ALLRISKS Mostre ed esposizioni - Reale Mutua euro 800,00 
7. INFORTUNI cumulativa GG.EE.VV - UnipolSAI euro 990,00 
8. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI euro 870,00 
9. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. euro 2.000,00 
10. RCA/ARD Libro Matricola - ALLIANZ euro 10.232,83 

 

 di incaricare la Società GBSApri S.p.A. consulente dell’Ente, a procedere al fermo di copertura delle 
polizze a partire dal 1° luglio 2019 e fino al 30 giugno 2020; 

 di impegnare le somme necessarie per la copertura delle polizze, da far gravare sul capitolo 4140 del 
bilancio di previsione 2019, nel modo seguente: 



Determina n. DIR / 585 pagina 3 di 4  

1. RCTO – UnipolSAI euro 2.844,00 
2. TUTELA LEGALE  - UnipolSAI euro 3.850,00 
3. RC PATRIMONIALE – Lloyd’s euro 4.750,00 
4. INCENDIO – UnipolSAI euro 3.930,00 
5. FURTO - UnipolSAI euro1.500,00 
6. ALLRISKS Mostre ed esposizioni - Reale Mutua euro 800,00 
7. INFORTUNI cumulativa GG.EE.VV - UnipolSAI euro 990,00 
8. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI euro 870,00 
9. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. euro 2.000,00 
10. RCA/ARD Libro Matricola Automezzi (da rinviare ad opportuni atti l’impegno delle spese relative, da 

imputare sui vari capitoli di bilancio 2019). 
 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente sig. Franco Volpe;  

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 

 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Franco Volpe) 
 

……………………… 

F.to (Franco Volpe)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     01/07/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

01/07/2019 29235 
101.1.1.3.04140 

2.844,00 

01/07/2019 29236 
101.1.1.3.04140 

3.850,00 

01/07/2019 29237 
101.1.1.3.04140 

4.750,00 

01/07/2019 29239 
101.1.1.3.04140 

3.930,00 

01/07/2019 29240 
101.1.1.3.04140 

1.500,00 

01/07/2019 29241 
101.1.1.3.04140 

800,00 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. DIR / 585 pagina 4 di 4  

01/07/2019 29242 
101.1.1.3.04140 

990,00 

01/07/2019 29243 
101.1.1.3.04140 

870,00 

01/07/2019 29244 
101.1.1.3.04140 

2.000,00 

 


